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Den här texten uppfattas ofta som en nyckeltext för paulinsk rättfärdiggörelselära och 

försoningsteologi. För att förstå den behöver vi sätta in den i ett längre resonemang om Guds dom 

och människans handlande som börjar redan i Rom 1:17 och avslutas med denna text.  

Utgångspunkten är Paulus judiska förståelse av mänskligheten. Å ena sidan det judiska folket med 

vilket Gud slutit förbund och åt vilket Gud gett lagen, Toran, som gåva och vägledning till ett 

rättfärdigt liv. Å andra sidan de andra folken, ”hedningarna”, som saknar såväl Toran som ett särskilt 

förbund, men ändå getts liknande förutsättningar till ett riktigt liv genom naturlig kunskap och 

samvetet. Och för Gud är det handlingarna som räknas, säger Paulus, alldeles oavsett vilken grupp 

som människor tillhör. Gud dömer alla efter deras gärningar oavsett och räknar alla som faktiskt 

handlar rätt som ”judar” eller ”rättfärdiga”, det vill säga som inlemmade i Guds förbund. ”Gud gör 

inte skillnad på människor” (Rom 2:11). 

Samtidigt argumenterar Paulus för att alla människor, både judar och ”greker”, det vill säga både 

förbundsfolket och alla andra folk, handlar orätt, gör felsteg, drabbas av synden. ”Ingen finns som är 

rättfärdig” säger Paulus (Rom 3:11), med ett citat från Psaltaren 14, och tillägger att ”lagens ord 

riktas till dem som äger lagen”, för att hela världen ska underkastas Guds dom.  

Här avslöjas i ett andetag två saker. Den ena är hur vidlyftigt Paulus använder ”lagen” (på grekiska 

nomos). Ordet kan betyda allt från regel eller princip, till den heliga skrift. Däremellan kan ”lagen” 

bland annat syfta på Moseböckerna, på Guds moraliska vägledning, eller på specifika judiska 

sedvänjor som omskärelse eller renhetsregler. För de senare använder Paulus ofta det mer specifika 

”laggärningar”, men användningen kan variera. Det måste som vanligt vara sammanhanget som 

avgör. 

Den andra är att poängen med Paulus resonemang så långt verkar vara att visa att inte heller judiska 

Jesustroende kan göra anspråk på ”rättfärdighet” (ovillkorlig förbundstillhörighet) utan vidare. Här 

citeras en Psaltarpsalm som ”lagens ord” för att visa att alla människor sitter i samma båt. ”Ty genom 

laggärningar blir ingen människa rättfärdig inför honom”, avslutar Paulus, ”Lagen kan bara ge insikt 

om synd” (Rom 3:20). 

Det är nu vi måste komma ihåg Paulus glidande användning av nomos, lagen. Nyss har han betonat 

att det är genom att följa lagen som människan blir rättfärdig, inte genom att inneha den. Säger han 

nu emot sig själv? Nej, han säger samma sak en gång till. Det är inte omskärelsen, en ”laggärning” 

som identifierar en människa som jude och innehavare av lagen, som gör människan rättfärdig och 

del av förbundet. Lagen visar bara på rätt och fel. 

Vad är det då som gör en människa rättfärdig inför Gud? Om Paulus är konsekvent och logisk så 

borde han säga: ett riktigt handlande. Det är kanske inte vad vi förväntar oss utifrån vår Paulusbild. 

Hur ser egentligen Paulus recept ut för människan att inlemmas i Guds förbund och handla riktigt? 

Då är vi framme vid söndagens episteltext, för detta är vad den handlar om. Texten drar ihop säcken 

och summerar hela det långa komplicerade resonemanget.  

Paulus svar är att Gud genom sin Messias, det vill säga Jesus, har visat en ”rättfärdighet”, det vill säga 

öppnat en väg in i förbundet, som skriften vittnar om, som är lika för alla folk och som inte går via 

omskärelsens förbundstecken. Och nu blir den här kärntexten oerhört svårtolkad eftersom den kan 

översättas på flera olika sätt och den svenska översättningen kan ifrågasättas på flera punkter. För 



att vara ärlig är texten inte bara hopplös att översätta utan också ganska omöjlig att utlägga i en 

normal predikan. 

Paulus säger att den här ”gudomliga rättfärdigheten” finns tillgänglig för alla troende (alla som sätter 

sin lit till Gud?), genom tron på Jesus Kristus (objektiv genitiv), alternativt genom Jesu Kristi 

trofasthet (subjektiv genitiv). Idag föredrar många den senare översättningen. Det hänger ihop med 

hur Paulus tänker sig Jesus roll i hela processen.  

”Här görs ingen åtskillnad”, säger Paulus, ”Alla har syndat” (Rom 3:22-23), det vill säga både judar 

och icke-judar. Bägge grupperna ges kostnadsfritt del i förbundets gemenskap genom ett friköpande 

som hänger ihop med Jesus Kristus. Paulus blandar metaforer hejvilt i det här avsnittet. Först möter 

vi en slavhandelsmetafor (friköpa) och vi inser längre fram i brevet (se Rom 6) att det är ”synden” 

som personifieras som slavägaren. Sedan byter Paulus metafor och säger någotsånär ordagrant om 

Kristus Jesus att ”Gud ställt fram honom som hilastērion genom tro med hjälp av hans blod till bevis 

för sin rättfärdighet – med anledning av sitt överseende med förut begångna felsteg, i sitt stora 

tålamod – till bevis på sin rättfärdighet i den nuvarande tiden, för att själv vara rättfärdig och 

rättfärdiggöra dem som tror på Jesus / dem av Jesus tro” (de som har en tro som Jesus eller de som 

berörs av Jesus trofasthet?).  

Hilastērion är ett ord som ofta har översatts med försoningsoffer men också översätter ”nådastolen” 

(arkens lock) i tabernaklet (se Heb 9:5, ”försoningsstället”) och som används i 4 Mackabeerboken för 

att beteckna martyrernas självuppoffrande död för folkets skull – en död som leder till räddning och 

frihet. Hilastērion är under alla omständigheter en kultisk metafor som fungerade betydelsebärande 

för människor i antiken, där offer av olika slag var viktiga i kommunikationen med gudarna. Paulus 

använder alltså en offerbild för att förklara den tidigare slavmetaforen: Gud friköper människan från 

syndens slaveri (det som gör att hon handlar fel istället för riktigt) genom Jesus martyrdöd. 

Detaljerna förblir oklara och är kanske inte heller viktiga, eftersom detta är ett yvigt bildspråk. Det 

viktiga verkar vara konsekvenserna och nu byter Paulus metaforspår igen, denna gång till juridiska 

bilder. Gud visar sin rättfärdighet – som skulle kunna ifrågasättas med tanke på Guds stora 

överseende i det förflutna – Gud visar denna rättfärdighet nu. Jesus martyrskap tänks på något vis 

både rättfärdiga Gud och göra dem som tror rättfärdiga.  

Vad menar Paulus med det där sista? På vilket sätt gör Gud de troende rättfärdiga genom Jesus död? 

Menar han kanske att Jesus martyrdöd friköper människan, oavsett vilken grupp, vilket folk hon 

tillhör, från slaveriet under synden så att hon kan leva för Gud, handla rätt och uppfylla lagens krav? 

På så vis bevisas Guds rättfärdighet och människan blir rättfärdig. Detta avgörande steg klarar lagen 

inte av att genomföra, den ger vägledning om rätt och fel, men har inte kraft att köpa loss 

människan. Därför hjälper inte heller ”laggärningarna” (omskärelsen) för hedningarna, eftersom 

också judarna har samma problem med slavdrivaren.  

En fortsatt läsning av Romarbrevet, inte minst kapitel 6 och 7, bekräftar den här tolkningen. Och i 

början av kapitel 8 ser vi slutresultatet: det lagen inte kunde göra på grund av människans svaghet 

och bundenhet av synden, det ordnade Gud på något vis genom Jesus martyrdöd med resultatet att 

människan nu kan leva efter anden och handla gott och riktigt. Detta verkar vara problemet som 

behövde lösas! 

Men vår episteltext är inte riktigt slut än. Paulus frågar vad som blir kvar av vår stolthet. Nu slår de 

protestantiska reflexerna lätt till igen för många av oss, men Paulus har ett helt annat ärende än 

kampen mot gärningslära. Den ”skrytorsak” (stolthet) som han menar är ”utesluten” handlar om 

omskärelsen – ”laggärningarna” – som grund för att höra till förbundet. Paulus kämpar för 



hedningarnas integration utan krav på denna anpassning. Detta är för Paulus trons princip (”lag”) i 

motsats till gärningarnas princip (”lag”).  

Att det här är vad Paulus hela resonemang syftar till blir övertydligt om vi bara fortsätter att läsa 

kapitlets tre sista verser som kapats från episteltexten. ”Eller är Gud bara judarnas Gud och inte 

hedningarnas? Jo, också hedningarnas, så visst som Gud är en, han som skall göra de omskurna 

rättfärdiga av tro och de oomskurna rättfärdiga genom tro. Upphäver vi då lagen genom tron? Inte 

alls! Vi befäster lagen” (Rom 3:29-31). Detta avslutar hela argumentationen som börjar i Rom 1:17 

och visar att Paulus inte har en aning om våra sentida teologiska dispyter utan har helt tillräckligt 

med sina egna – som i sin tur ofta verkar främmande för oss. Inte heller är han någon systematisk 

teolog som bygger försoningsläror, utan han blandar metaforer från olika områden helt friskt och 

svingar dem som känslodrivande argument för sin huvudfråga: omskär för Guds skull inte hedningar. 

Mitt i allt detta är lagen för Paulus något gott som han menar sig befästa, stadfästa, fastställa (Rom 

3:31). Den vägleder och ger kunskap om rätt och fel. Den är grunden för hur Gud till sist bedömer 

människan. Den är i linje med det liv både judar och hedningar vill och kan leva när de bara befriats 

från slavdrivaren synden. Men den saknar martyrskapet kraft att besegra slavdrivaren och in-spirera 

(=anden!) till rättfärdigt och rättvist handlande. För detta har Paulus en annan lösning: Messias och 

den nya tidsåldern. 

Jag har redan gjort klart varför denna text är närmast omöjlig att predika över. Det faller nog av sig 

självt efter denna utläggning att om man ändå försöker så kommer allt förenklat tal om judisk 

gärningslära kontra kristen frälsning och kristet liv genom tro och utan lag att resultera i en 

fullständig missuppfattning och misskreditering både av judendomen och av Paulus och hela hans 

tankevärld. 


